
ZOD - 190311 - Stanovy 1 z 8 11.03.2019 

Stanovy  

Zemědělského obchodního družstva v Herálci 

 

Družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné 

podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání. 

Družstvo je obchodní korporací podle zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech 

a družstvech (dále jen zákon). 

1 Obchodní firma a sídlo, doba trvání družstva 

1.1 Obchodní firma družstva: Zemědělské obchodní družstvo v Herálci 

1.2 Sídlo družstva: Herálec č. p. 134, PSČ 582 55 

1.3 Doba trvání: Družstvo se zřizuje na dobu neurčitou 

2 Informační deska 

2.1 Družstvo má zřízenu ve svém sídle Herálec č. p. 134, Herálec informační desku. 

Informační deska je přístupná každý pracovní den v běžnou pracovní dobu všem 

členům. 

3 Předmět podnikání (činnosti) 

3.1 Předmět podnikání 

• zemědělská výroba, 

• rostlinná výroba, živočišná výroba, 

• produkce chovných plemenných zvířat a využití jejich genetického materiálu, 

• výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin, 

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

• opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů, 

• opravy silničních vozidel, 

• hostinská činnost, 

• prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, 

• silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určena 

k přepravě zvířat nebo věcí. 



ZOD - 190311 - Stanovy 2 z 8 11.03.2019 

4 Základní kapitál družstva 

4.1 Základní kapitál družstva je tvořen součtem základních členských vkladů a všech dalších 

členských vkladů. 

5 Členský vklad  

5.1 Základní členský vklad činí 30.000,- Kč (třicet tisíc korun českých). 

5.2 Členským vkladem člena družstva se rozumí součet jeho základního členského vkladu 

a dalších členských vkladů, které člen družstvu uhradil, které zdědil, nabyl v důsledku 

transformace družstva nebo na něho byly převedeny od jiného člena. 

5.3 Členové družstva mohou se souhlasem představenstva složit další členský vklad. 

O převzetí povinnosti k dalšímu členskému vkladu uzavírá družstvo se členem 

písemnou smlouvu. 

5.4 Členský podíl nesmí být ve spoluvlastnictví. 

6 Vypořádání podílu člena při zániku členství 

6.1 Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. 

Vypořádací podíl se stanoví poměrem celkového splaceného členského vkladu 

dosavadního člena násobeného počtem ukončených roků jeho členství k souhrnu 

celkových členských vkladů všech členů násobených ukončenými roky jejich členství. 

6.2 Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle 

účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo. Při určování výše vypořádacího podílu se 

nepřihlíží ke jmění, které je v rezervním a v jiných zajišťovacích fondech. Za jiné 

zajišťovací fondy se pro tyto účely považují i fondy oceňovacích rozdílů z majetkových 

účastí družstva, jež jsou vedeny jako složky vlastního kapitálu. 

6.3 Vypořádací podíl je splatný do 2 (dvou) let ode dne zániku členství, nedohodne-li se 

člen s družstvem na jiné kratší lhůtě. 

7 Vznik členství 

7.1 Členství vzniká po splnění podmínek daných zákonem a těmito stanovami, a to dnem 

rozhodnutí představenstva o přijetí za člena, převodem nebo přechodem družstevního 

podílu. O vzniku členství rozhoduje představenstvo a členství vzniká dnem, který uvede 

představenstvo ve svém písemném rozhodnutí o přijetí osoby za člena družstva. Není-li 

tento den v rozhodnutí uveden, vzniká členství dnem, kdy bylo rozhodnutí o přijetí za 

člena družstva vystaveno. Členství nemůže vzniknout před složením celého základního 

členského vkladu.  



ZOD - 190311 - Stanovy 3 z 8 11.03.2019 

8 Seznamy členů, vkladů a převod družstevních podílů 

8.1 Družstvo vede seznam všech svých členů. Do seznamu se zapisuje kromě názvu a sídla 

právnické osoby nebo jména a bydliště fyzické osoby jako člena i den a způsob vzniku 

(zániku) členství, výše jeho členského vkladu a rozsah splnění jeho vkladové povinnosti. 

Člen družstva oznámí družstvu bezodkladně jakoukoliv změnu evidovaných skutečností. 

Každý člen má právo do seznamu nahlédnout a žádat potvrzení o svém členství. 

8.2 Člen svůj družstevní podíl může převést na jiného dohodou za podmínek stanovených 

zákonem a stanovami družstva. Převod družstevního podílu podléhá souhlasu 

představenstva. 

8.3 Rozhodnutím představenstva o schválení dohody o převodu družstevního podílu 

se stává jeho nabyvatel členem družstva. 

8.4 Rozhodnutím představenstva o neschválení dohody o převodu družstevního podílu je 

dohoda o převodu družstevního podílu neúčinná a kterýkoliv účastník dohody je 

oprávněn od ní odstoupit.  

8.5 Družstevní podíl je předmětem dědictví (přechod družstevního podílu). 

9 Zánik členství 

9.1 Písemnou dohodou. 

9.2 Vystoupením, přičemž členství zaniká uplynutím šesti měsíců od prvního dne měsíce 

následujícího po doručení písemného oznámení o vystoupení z členství. 

9.3 Vyloučením v případě, kdy člen opětovně přes výstrahu udělenou mu v posledních 

šesti měsících závažným způsobem porušuje členské povinnosti uvedené ve stanovách 

nebo byl odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný proti družstvu nebo jeho členům. 

O vyloučení člena rozhoduje představenstvo. Proti rozhodnutí představenstva může 

člen podat odůvodněné námitky.  

9.4 Smrtí fyzické osoby. Dědic je oprávněn ukončit svoji účast ve družstvu do jednoho 

měsíce ode dne, kdy se stal dědicem. 

9.5 Zánikem právnické osoby – člena družstva. 

9.6 Převodem členských práv a povinností na jinou osobu. 

9.7 Prohlášením konkursu na majetek člena nebo zamítnutím insolvenčního návrhu pro 

nedostatek majetku člena. 

  



ZOD - 190311 - Stanovy 4 z 8 11.03.2019 

10 Práva a povinnosti 

10.1 Člen má tato práva: 

• volit a být volen do orgánů družstva, 

• účastnit se řízení a rozhodování v družstvu, 

• podílet se na zisku družstva za předpokladu schválení rozdělení zisku členům 

členskou schůzí, 

• podílet se na výhodách poskytovaných členům družstva, 

• na vypořádací podíl při zániku svého členství v družstvu, 

• na podíl na likvidačním zůstatku při zrušení družstva s likvidací. 

10.2 Člen má tyto povinnosti: 

• dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů družstva, 

• ponechat do pachtu družstvu všechny zemědělské pozemky, které vlastní anebo 

získá v době trvání svého členství v katastrech, ve kterých družstvo hospodaří, 

s výjimkou: zemědělské půdy do 0,50 ha (pokud tomu nebrání hospodářský zájem 

družstva), zahrad a pozemků zastavených obytnými a hospodářskými budovami, 

jejichž vlastníkem není družstvo, 

• rozvíjet družstevní hospodářství, chránit a řádně pečovat o majetek družstva, 

či majetek svěřený družstvu k podnikání, 

• podílet se na ztrátě družstva formou uhrazovací povinnosti do výše svého 

základního členského vkladu, 

• dodržovat zásady spolupráce a slušnosti, 

• neposkytovat cizím osobám informace týkající se činnosti družstva, pokud nejde 

o projednávání obchodních či jiných vazeb, mající přinést efekt družstvu. 

11 Hospodaření družstva 

11.1 Družstvo hospodaří se svým majetkem, s majetkem svých členů, který mu byl svěřen 

a s majetkem pronajatým, případně propachtovaným.  

11.2 Družstvo ručí za své závazky celým svým majetkem, členové neručí za závazky družstva. 

11.3 Družstvo vytváří rezervní fond z čistého zisku v souladu s rozhodnutím členské schůze. 

Tento fond slouží ke krytí ztrát družstva a o jeho použití rozhoduje představenstvo. 

Družstvo vytváří i jiné fondy. Vytvoření fondu a pravidla jeho použití navrhuje 

představenstvo a schvaluje členská schůze. Družstvo vytváří „Fond zajišťovací“. Tento 

fond je tvořen ze zisku v souladu s rozhodnutím členské schůze a slouží jako vlastní 

zdroj pro plánované investice. Tento fond lze použít i na krytí ztrát. O použití fondu 

rozhoduje představenstvo. Družstvo vytváří fond „Ostatní fondy“. Družstvo tento fond 



ZOD - 190311 - Stanovy 5 z 8 11.03.2019 

tvoří ze zisku v souladu s rozhodnutím členské schůze. Tento fond slouží jako vlastní 

zdroj ke krytí majetku družstva. O použití fondu rozhoduje představenstvo.  

11.4 Družstvo je povinno sestavit každý rok účetní závěrku. Spolu s roční účetní závěrkou je 

představenstvo povinno předložit členské schůzi návrh rozdělení a užití zisku, případně 

navrhnout způsob úhrady ztráty vzniklé v důsledku hospodaření družstva.  

12 Orgány družstva 

12.1 Orgány družstva jsou: 

• Členská schůze 

• Představenstvo 

• Kontrolní komise 

13 Členská schůze 

13.1 Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze. 

13.2 Členská schůze se schází nejméně 1x za rok. Členská schůze, na které se musí projednat 

účetní závěrka, se musí konat nejpozději do 6 měsíců po skončení účetního období. 

Konání členské schůze musí být členům oznámeno nejméně 15 dnů předem, a to 

zejména uveřejněním pozvánky na internetových stránkách družstva a zároveň 

odesláním této pozvánky členům na adresu uvedenou v seznamu členů družstva. 

13.3 Členskou schůzi svolává představenstvo, předseda představenstva vždy, je-li to 

v důležitém zájmu družstva. 

13.4 Členská schůze musí být svolána, požádá-li o to písemně: 

• kontrolní komise, 

• nebo alespoň 10 % členů (min. s jednou pětinou všech hlasů), 

• tolik členů, kolik představuje 40 % základního kapitálu družstva. 

13.5 Působnost členské schůze: 

• mění stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti,  

• může rozhodnout o zvýšení členského vkladu, 

• volí a odvolává členy představenstva a kontrolní komise,  

• určuje výši odměny představenstva, kontrolní komise a členů jiných orgánů 

družstva zřízených stanovami, pokud je oprávněna podle stanov tyto orgány nebo 

jejich členy volit a odvolávat,  

• schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, popřípadě 

mezitímní účetní závěrku,  



ZOD - 190311 - Stanovy 6 z 8 11.03.2019 

• schvaluje smlouvu o výkonu funkce,   

• schvaluje poskytnutí finanční asistence,  

• rozhoduje o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení,  

• schvaluje jednání učiněná za družstvo do jeho vzniku,  

• rozhoduje o rozdělení zisku nebo úhradě ztráty,  

• rozhoduje o uhrazovací povinnosti,  

• rozhoduje o použití rezervního fondu,  

• rozhoduje o vydání dluhopisů,  

• schvaluje převod nebo zastavení závodu nebo takové jeho části, která by 

znamenala podstatnou změnu dosavadní struktury závodu nebo podstatnou 

změnu v předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 

• rozhoduje o přeměně družstva, 

• schvaluje smlouvu o tichém společenství a její změnu a zrušení, 

• rozhoduje o zrušení družstva s likvidací, 

• volí a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně, 

• schvaluje zprávu likvidátora o naložení s likvidačním zůstatkem, 

• rozhoduje o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných významných majetkových 

dispozicích, 

• rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti. 

13.6 Na členské schůzi se hlasuje veřejně. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá 

představenstvo bez zbytečného odkladu náhradní členskou schůzi se stejným 

programem tak, aby se konala do tří týdnů ode dne, kdy se měla konat členská schůze 

původně svolaná. Náhradní členská schůze musí být svolána novou pozvánkou 

s nezměněným pořadem jednání. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez 

ohledu na počet přítomných členů. 

13.7 Pokud zákon nestanoví kogentně jinak, pak má při hlasování člen družstva jeden hlas 

na každých 30.000,- Kč, slovy třicet tisíc korun českých, základního členského vkladu 

a jeden hlas na každých dovršených 30.000,- Kč, slovy třicet tisíc korun českých, dalšího 

členského vkladu. 

13.8 Členská schůze je usnášeníschopná, jsou-li přítomni členové, kteří mají nadpoloviční 

většinu hlasů. Členská schůze rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů 

družstva, ledaže zákon nebo tyto stanovy nestanoví kogentně jinak. 

13.9 Člen může zmocnit jiného člena, aby jej na členské schůzi zastupoval. 



ZOD - 190311 - Stanovy 7 z 8 11.03.2019 

13.10 O každé členské schůzi pořizuje svolatel zápis do patnácti dnů ode dne jejího konání. 

Každý člen má právo požadovat kopii zápisu. Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků 

členské schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly předloženy k projednávaným 

bodům. Zápis členské schůze podepisuje zapisovatel a dva ověřovatelé, kteří byli 

členskou schůzí schváleni.  Zápis se ukládá a každý člen má právo si zápis i jeho přílohy 

vyžádat k nahlédnutí.  

14 Představenstvo 

14.1 Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které 

nejsou zákonem nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu. 

14.2 Představenstvo je statutárním orgánem družstva. Představenstvo má 3 členy. 

Představenstvo plní usnesení členské schůze a odpovídá jí za svou činnost. Družstvo 

zastupuje každý člen představenstva samostatně. 

14.3 Představenstvo volí ze svého středu předsedu, který řídí a organizuje jednání 

představenstva. 

14.4 Představenstvo se schází podle potřeby. Musí se sejít vždy do deseti dnů od podnětu 

kontrolní komise. 

14.5 Jmenuje a odvolává ředitele družstva, uzavírá s ním pracovní smlouvu a stanovuje 

odměnu. 

14.6 Stanovuje ceny za odprodej zemědělských výrobků členům a pracovníkům družstva. 

15 Kontrolní komise 

15.1 Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva a projednávat 

stížnosti jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na ostatních 

orgánech družstva. 

15.2 Kontrolní komise má 3 členy. 

15.3 Kontrolní komise se vyjadřuje k roční účetní závěrce a návrhu na rozdělení zisku, příp. 

úhradě ztráty.  

15.4 Kontrolní komise upozorňuje na zjištěné nedostatky představenstvo a dohlíží 

na zjednání nápravy. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu. Schází se podle 

potřeby, nejméně jednou ročně. 

  



ZOD - 190311 - Stanovy 8 z 8 11.03.2019 

16 Společná ustanovení o členství v orgánech družstva 

16.1 Funkční období členů orgánů družstva je pětileté. 

16.2 Členové orgánů mohou být zvoleni opětovně, funkce člena představenstva a člena 

kontrolní komise je vzájemně neslučitelná. 

16.3 V družstevních orgánech má každý přítomný člen jeden hlas. Usnesení je přijato, 

hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech členů příslušného orgánu. Hlasuje se 

veřejně. 

16.4 Neklesne-li počet členů orgánů pod polovinu, může příslušný orgán jmenovat 

náhradního člena do příští členské schůze. 

16.5 Členská schůze může také zvolit náhradníky do představenstva nebo kontrolní komise, 

kteří nastupují na uvolněné místo člena představenstva nebo člena kontrolní komise 

podle stanoveného pořadí.  

17 Zrušení a zánik družstva 

17.1 Zrušení, likvidace a přeměna družstva se řídí zejména zákonem. O zrušení družstva 

s likvidací rozhoduje členská schůze, která také schvaluje správu likvidátora o naložení 

s likvidačním zůstatkem. 

18 Závěrečná ustanovení 

18.1 Stanovy byly přizpůsobeny úpravě dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) dle ustanovení § 777, 

odst. 2 zákona o obchodních korporacích. 

18.2 Stanovy v tomto znění byly schváleny členskou schůzí Zemědělského obchodního 

družstva v Herálci dne ____________ 2019. 

………………………………….. 

Jméno a Příjmení, předseda představenstva 

 


	1 Obchodní firma a sídlo, doba trvání družstva
	1.1 Obchodní firma družstva: Zemědělské obchodní družstvo v Herálci
	1.2 Sídlo družstva:  Herálec č. p. 134, PSČ 582 55
	1.3 Doba trvání:  Družstvo se zřizuje na dobu neurčitou

	2 Informační deska
	2.1 Družstvo má zřízenu ve svém sídle Herálec č. p. 134, Herálec informační desku. Informační deska je přístupná každý pracovní den v běžnou pracovní dobu všem členům.

	3 Předmět podnikání (činnosti)
	3.1 Předmět podnikání

	4 Základní kapitál družstva
	4.1 Základní kapitál družstva je tvořen součtem základních členských vkladů a všech dalších členských vkladů.

	5 Členský vklad
	5.1 Základní členský vklad činí 30.000,- Kč (třicet tisíc korun českých).
	5.2 Členským vkladem člena družstva se rozumí součet jeho základního členského vkladu a dalších členských vkladů, které člen družstvu uhradil, které zdědil, nabyl v důsledku transformace družstva nebo na něho byly převedeny od jiného člena.
	5.3 Členové družstva mohou se souhlasem představenstva složit další členský vklad. O převzetí povinnosti k dalšímu členskému vkladu uzavírá družstvo se členem písemnou smlouvu.
	5.4 Členský podíl nesmí být ve spoluvlastnictví.

	6 Vypořádání podílu člena při zániku členství
	6.1 Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. Vypořádací podíl se stanoví poměrem celkového splaceného členského vkladu dosavadního člena násobeného počtem ukončených roků jeho členství k souhrnu celkových čle...
	6.2 Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo. Při určování výše vypořádacího podílu se nepřihlíží ke jmění, které je v rezervním a v jiných zajišťovacích fondech. ...
	6.3 Vypořádací podíl je splatný do 2 (dvou) let ode dne zániku členství, nedohodne-li se člen s družstvem na jiné kratší lhůtě.

	7 Vznik členství
	7.1 Členství vzniká po splnění podmínek daných zákonem a těmito stanovami, a to dnem rozhodnutí představenstva o přijetí za člena, převodem nebo přechodem družstevního podílu. O vzniku členství rozhoduje představenstvo a členství vzniká dnem, který uv...

	8 Seznamy členů, vkladů a převod družstevních podílů
	8.1 Družstvo vede seznam všech svých členů. Do seznamu se zapisuje kromě názvu a sídla právnické osoby nebo jména a bydliště fyzické osoby jako člena i den a způsob vzniku (zániku) členství, výše jeho členského vkladu a rozsah splnění jeho vkladové po...
	8.2 Člen svůj družstevní podíl může převést na jiného dohodou za podmínek stanovených zákonem a stanovami družstva. Převod družstevního podílu podléhá souhlasu představenstva.
	8.3 Rozhodnutím představenstva o schválení dohody o převodu družstevního podílu se stává jeho nabyvatel členem družstva.
	8.4 Rozhodnutím představenstva o neschválení dohody o převodu družstevního podílu je dohoda o převodu družstevního podílu neúčinná a kterýkoliv účastník dohody je oprávněn od ní odstoupit.
	8.5 Družstevní podíl je předmětem dědictví (přechod družstevního podílu).

	9 Zánik členství
	9.1 Písemnou dohodou.
	9.2 Vystoupením, přičemž členství zaniká uplynutím šesti měsíců od prvního dne měsíce následujícího po doručení písemného oznámení o vystoupení z členství.
	9.3 Vyloučením v případě, kdy člen opětovně přes výstrahu udělenou mu v posledních šesti měsících závažným způsobem porušuje členské povinnosti uvedené ve stanovách nebo byl odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný proti družstvu nebo jeho členům. O ...
	9.4 Smrtí fyzické osoby. Dědic je oprávněn ukončit svoji účast ve družstvu do jednoho měsíce ode dne, kdy se stal dědicem.
	9.5 Zánikem právnické osoby – člena družstva.
	9.6 Převodem členských práv a povinností na jinou osobu.
	9.7 Prohlášením konkursu na majetek člena nebo zamítnutím insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku člena.

	10 Práva a povinnosti
	10.1 Člen má tato práva:
	10.2 Člen má tyto povinnosti:

	11 Hospodaření družstva
	11.1 Družstvo hospodaří se svým majetkem, s majetkem svých členů, který mu byl svěřen a s majetkem pronajatým, případně propachtovaným.
	11.2 Družstvo ručí za své závazky celým svým majetkem, členové neručí za závazky družstva.
	11.3 Družstvo vytváří rezervní fond z čistého zisku v souladu s rozhodnutím členské schůze. Tento fond slouží ke krytí ztrát družstva a o jeho použití rozhoduje představenstvo. Družstvo vytváří i jiné fondy. Vytvoření fondu a pravidla jeho použití nav...
	11.4 Družstvo je povinno sestavit každý rok účetní závěrku. Spolu s roční účetní závěrkou je představenstvo povinno předložit členské schůzi návrh rozdělení a užití zisku, případně navrhnout způsob úhrady ztráty vzniklé v důsledku hospodaření družstva.

	12 Orgány družstva
	12.1 Orgány družstva jsou:

	13 Členská schůze
	13.1 Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze.
	13.2 Členská schůze se schází nejméně 1x za rok. Členská schůze, na které se musí projednat účetní závěrka, se musí konat nejpozději do 6 měsíců po skončení účetního období. Konání členské schůze musí být členům oznámeno nejméně 15 dnů předem, a to ze...
	13.3 Členskou schůzi svolává představenstvo, předseda představenstva vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva.
	13.4 Členská schůze musí být svolána, požádá-li o to písemně:
	13.5 Působnost členské schůze:
	13.6 Na členské schůzi se hlasuje veřejně. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá představenstvo bez zbytečného odkladu náhradní členskou schůzi se stejným programem tak, aby se konala do tří týdnů ode dne, kdy se měla konat členská schůze p...
	13.7 Pokud zákon nestanoví kogentně jinak, pak má při hlasování člen družstva jeden hlas na každých 30.000,- Kč, slovy třicet tisíc korun českých, základního členského vkladu a jeden hlas na každých dovršených 30.000,- Kč, slovy třicet tisíc korun čes...
	13.8 Členská schůze je usnášeníschopná, jsou-li přítomni členové, kteří mají nadpoloviční většinu hlasů. Členská schůze rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů družstva, ledaže zákon nebo tyto stanovy nestanoví kogentně jinak.
	13.9 Člen může zmocnit jiného člena, aby jej na členské schůzi zastupoval.
	13.10 O každé členské schůzi pořizuje svolatel zápis do patnácti dnů ode dne jejího konání. Každý člen má právo požadovat kopii zápisu. Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků členské schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly předloženy k projednáva...

	14 Představenstvo
	14.1 Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které nejsou zákonem nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu.
	14.2 Představenstvo je statutárním orgánem družstva. Představenstvo má 3 členy. Představenstvo plní usnesení členské schůze a odpovídá jí za svou činnost. Družstvo zastupuje každý člen představenstva samostatně.
	14.3 Představenstvo volí ze svého středu předsedu, který řídí a organizuje jednání představenstva.
	14.4 Představenstvo se schází podle potřeby. Musí se sejít vždy do deseti dnů od podnětu kontrolní komise.
	14.5 Jmenuje a odvolává ředitele družstva, uzavírá s ním pracovní smlouvu a stanovuje odměnu.
	14.6 Stanovuje ceny za odprodej zemědělských výrobků členům a pracovníkům družstva.

	15 Kontrolní komise
	15.1 Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva a projednávat stížnosti jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na ostatních orgánech družstva.
	15.2 Kontrolní komise má 3 členy.
	15.3 Kontrolní komise se vyjadřuje k roční účetní závěrce a návrhu na rozdělení zisku, příp. úhradě ztráty.
	15.4 Kontrolní komise upozorňuje na zjištěné nedostatky představenstvo a dohlíží na zjednání nápravy. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu. Schází se podle potřeby, nejméně jednou ročně.

	16 Společná ustanovení o členství v orgánech družstva
	16.1 Funkční období členů orgánů družstva je pětileté.
	16.2 Členové orgánů mohou být zvoleni opětovně, funkce člena představenstva a člena kontrolní komise je vzájemně neslučitelná.
	16.3 V družstevních orgánech má každý přítomný člen jeden hlas. Usnesení je přijato, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech členů příslušného orgánu. Hlasuje se veřejně.
	16.4 Neklesne-li počet členů orgánů pod polovinu, může příslušný orgán jmenovat náhradního člena do příští členské schůze.
	16.5 Členská schůze může také zvolit náhradníky do představenstva nebo kontrolní komise, kteří nastupují na uvolněné místo člena představenstva nebo člena kontrolní komise podle stanoveného pořadí.

	17 Zrušení a zánik družstva
	17.1 Zrušení, likvidace a přeměna družstva se řídí zejména zákonem. O zrušení družstva s likvidací rozhoduje členská schůze, která také schvaluje správu likvidátora o naložení s likvidačním zůstatkem.

	18 Závěrečná ustanovení
	18.1 Stanovy byly přizpůsobeny úpravě dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) dle ustanovení § 777, odst. 2 zákona o obchodních korporacích.
	18.2 Stanovy v tomto znění byly schváleny členskou schůzí Zemědělského obchodního družstva v Herálci dne ____________ 2019.
	…………………………………..
	Jméno a Příjmení, předseda představenstva


